
 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂLTICENI 
 
 

 
HOTARARE 

privind trecerea unui imobil din domeniului public al Municipiului Fălticeni, judeţul 
Suceava, în domeniul privat al acestuia  

 
 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
    Având în vedere: 

         - referatul de aprobare a domnului primar, prof. Gheorghe-Cătălin Coman 
înregistrat la nr.  7053 din 22.03.2023;  

-   raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 7055/22.03.2023; 
          -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura;      

-   dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr. 453/2009 pentru modificarea anexei nr. 4 la 
Hotărârea Guvernului nr. 1357/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Suceava, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Suceava; 

-Normele tehnice din 14 mai 2020 pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al 
judeţelor, aprobate prin H.G. nr. 392/2020, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. c, art. 136, alin. (14), art. 139, 
alin. (3), lit. g, art. 196, alin. (1), lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1: Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Fălticeni, judeţul 
Suceava, în domeniul privat al acestuia, a imobilului constând din teren situat pe str. Ana 
Ipătescu, f.n., după cum urmează: 

 
Date de identificare imobil Valoare de inventar (lei) 

Teren situat în municipiul Fălticeni, str. Ana 
Ipătescu, f.n.,  în suprafață de 271 mp, 

având numărul cadastral 30119, înscris în 
CF 30119-UAT Fălticeni 

 
35.161 

 

 Art.2: Anexa la Inventarul bunurilor imobile care aparțin domeniului public al 
Municipiului Fălticeni, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Fălticeni 
nr. 101/27.11.2008, cu modificările şi completările ulterioare, va fi modificată în mod 
corespunzător, cu respectarea Normelor tehnice din 14 mai 2020 pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, 
al municipiilor şi al judeţelor, aprobate prin H.G. nr. 392/2020. 



        
 
             
 
 
 Art.3: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
 
 
 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                Consilier local, Anca Edu 
 

                                                                                                                          
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                  SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 Fălticeni: 28.03.2023 
 Nr. 59 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


